СОВЕТ
Афанасьевского сельского поселения
Шуйского муниципального района Ивановской области
Второго созыва
№ 11
от 25 февраля 2011 года
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения «О муниципальном контроле на территории Афанасьевского сельского поселения.
В целях установления порядка осуществления муниципального контроля за соблюдением земельного законодательства, требований по охране и использованию земель, разрешенного использования земельного участка, а так же целевого использования земельного участка в соответствии с правоустанавливающими и правоподтверждающими документами на землю всеми независимо от организованного правовой формы, их руководителями, должностными лицами, а также гражданами Афанасьевского сельского поселения и в соответствии с Решением Шуйского районного Совета Ивановской области от 29.04.2009 года «Положения о муниципальном земельном контроле» СОВЕТ

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле на территории Афанасьевского сельского поселения (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Замятину Н.А.
Глава Афанасьевского сельского поселения                          А.В.Зотин
Приложение

Положение

о муниципальном земельном контроле

на территории Афанасьевского сельского поселения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального контроля за соблюдением земельного законодательства, требований по охране и использованию земель, разрешенного использования земельного участка, а так же целевого использования земельного участка в соответствии с правоустанавливающими и правоподтверждающими документами на землю всеми организациями независимо от организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами, а также гражданами.
2. Муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории Афанасьевского сельского поселения осуществляется администрацией Афанасьевского сельского поселения Шуйского муниципального района.
3. Специалист по земельному контролю, выполняет обязанности по муниципальному контролю, одновременно по должности является инспектором по использованию и охране земель, непосредственно подчиняется главе администрации.
4. Специалист - муниципальный инспектор по использованию и охране земель осуществляет контроль за:
а)
соблюдением земельного законодательства, требований по охране и использованию земель;

б)
соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю;

в)
соблюдением порядка переуступки права пользования землей;

г)
использованием земель по целевому назначению;

д)
исполнением предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений;

е)
выполнением арендаторами договорных условий;

ж)
выполнением иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

5.
Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с планами, утверждаемыми в установленном порядке, на основании распоряжения главы администрации Афанасьевского сельского поселения с соблюдением прав и законных интересов организаций и граждан.

Плановые проверки проводятся в отношении каждого земельного участка не чаще одного раза в три года.

Внеплановые проверки проводятся в следующих случаях:

· для контроля выполнения арендаторами условий договоров аренды, прежде всего в части использования земельного участка по назначению;

· для контроля за исполнением предписаний об устранении ранее выявленных нарушений, земельного законодательства;

· при обнаружении достаточных данных, указывающих на наличие земельных правонарушений по использованию и охране земель;

· при получении от органов местного самоуправления, юридических лиц или граждан документов и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушения земельного законодательства.

Внеплановые проверки проводятся на основании распоряжения главы администрации, письменного обращения граждан, юридических лиц с жалобами на нарушение их прав и законных интересов.

Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства, может быть проведена органами муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, по следующим основаниям:

· возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

6. Порядок взаимодействия администрации по муниципальному контролю за использованием и охраной земель с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти по вопросам осуществления государственного земельного контроля, предусматривающий, в частности, совместное планирование и проведение проверок, ведение учета и обмен соответствующей информацией, определяется руководителями указанных органов.
7. Функциональные обязанности и права специалиста, осуществляющего муниципальный кот роль по использованию и охране земель, устанавливает и утверждает глава администрации Афанасьевского сельского поселения.
8. Специалист (муниципальный инспектор), осуществляющий муниципальный контроль по использованию и охране земель при выполнении возложенных на них обязанностей имеет право:
· посещать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при предъявлении служебного удостоверения организации и объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде;

· составлять по результатам проверок акты установленной формы (приложение к положению) с обязательным ознакомлением с ними собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков;

· направлять материалы о нарушениях земельного законодательства соответствующим должностным лицам (главному государственному инспектору) для рассмотрения дел об административных правонарушениях с целью привлечения виновных лиц к ответственности;

· безвозмездно получать сведения и материалы о состоянии, использовании и охране земель, в том числе документы, удостоверяющие право на землю, необходимые для осуществления земельного контроля;

· обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению специалистами законной деятельности, а также в установлении личности граждан, виновных в нарушении земельного законодательства.